
 

 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 1 ноября 2017 г. N 4927 

 
О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЗАТРАТ, 
СВЯЗАННЫХ С ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕМ И ЛИКВИДАЦИЕЙ ПОСЛЕДСТВИЙ 

СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ И ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ НА 
ОБЪЕКТАХ ДОРОЖНОЙ И ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУР 

 
В целях предупреждения и ликвидации последствий стихийных бедствий и чрезвычайных 

ситуаций на объектах дорожной и инженерной инфраструктур, в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением 
Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 N 887 "Об общих требованиях к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий 
юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) 
учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг", руководствуясь Уставом города Новосибирска, 
постановляю: 

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий на возмещение затрат, связанных с 
предупреждением и ликвидацией последствий стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций на 
объектах дорожной и инженерной инфраструктур (приложение). 

2. Признать утратившим силу постановление мэрии города Новосибирска от 29.07.2015 N 
4952 "О Порядке предоставления субсидий на возмещение затрат по предупреждению и 
ликвидации последствий стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций на объектах дорожной и 
инженерной инфраструктур". 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обеспечить 
опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника департамента 
транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска. 

 
Мэр города Новосибирска 

А.Е.ЛОКОТЬ 
 
 
 
 
 

Приложение 
к постановлению 

мэрии города Новосибирска 
от 01.11.2017 N 4927 

 
ПОРЯДОК 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЗАТРАТ, СВЯЗАННЫХ 
С ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕМ И ЛИКВИДАЦИЕЙ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ 

БЕДСТВИЙ И ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ НА ОБЪЕКТАХ 
ДОРОЖНОЙ И ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУР 

consultantplus://offline/ref=0B83DA210DCC514865BDAE5D6E0CBE67BA329D3FF072E3E3BBE00C7323B371DA1B57087036ACF6AFAEF18F9A7CC765E69C5EA7954C84C952JC08C
consultantplus://offline/ref=0B83DA210DCC514865BDAE5D6E0CBE67BA329935FC74E3E3BBE00C7323B371DA1B57087036AFF3A8ABF18F9A7CC765E69C5EA7954C84C952JC08C
consultantplus://offline/ref=0B83DA210DCC514865BDAE5D6E0CBE67BA339B3EF872E3E3BBE00C7323B371DA1B57087036AFF2AEADF18F9A7CC765E69C5EA7954C84C952JC08C
consultantplus://offline/ref=0B83DA210DCC514865BDB0507860E06EB03CC43AF877EEB3EFBC0A247CE3778F5B170E2575EBFFAEAEFADBCF3F993CB5D115AA905B98C957D66C535DJ90BC
consultantplus://offline/ref=0B83DA210DCC514865BDB0507860E06EB03CC43AF177ECB1E4BF572E74BA7B8D5C18512072FAFFADA7E4DBCC269068E6J905C


 
1. Общие положения 

 
1.1. Порядок предоставления субсидий на возмещение затрат, связанных с 

предупреждением и ликвидацией последствий стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций на 
объектах дорожной и инженерной инфраструктур (далее - Порядок), разработан в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 N 887 "Об общих 
требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 
(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим 
лицам - производителям товаров, работ, услуг", Уставом города Новосибирска. 

1.2. Порядок определяет категории юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, 
имеющих право на получение субсидий на возмещение затрат, связанных с предупреждением и 
ликвидацией последствий стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций на объектах дорожной и 
инженерной инфраструктур (далее - субсидии), цели, условия, порядок предоставления субсидий, 
возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, 
требования к отчетности, требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей 
и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение, положения об 
обязательной проверке соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их 
получателями. 

1.3. Субсидия предоставляется на возмещение затрат, связанных с предупреждением и 
ликвидацией последствий стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций на объектах дорожной и 
инженерной инфраструктур, расположенных на территории города Новосибирска. 

1.4. Субсидия предоставляется юридическим лицам (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 
выполнение работ и (или) оказание услуг по предупреждению и ликвидации последствий 
стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций на объектах дорожной и (или) инженерной 
инфраструктур, расположенных на территории города Новосибирска (далее - получатель 
субсидии). 

1.5. Получатели субсидии должны соответствовать следующим требованиям: 

у получателя субсидии должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, 
сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

у получателя субсидии должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в 
бюджет города Новосибирска субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в соответствии 
с муниципальными правовыми актами города Новосибирска, и иная просроченная 
задолженность перед бюджетом города Новосибирска; 

получатель субсидии не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, 
банкротства (для юридического лица), не должен прекратить деятельность в качестве 
индивидуального предпринимателя (для индивидуального предпринимателя) на дату не ранее 
чем за 30 дней до даты подачи заявления, а также на дату заключения соглашения; 

получатель субсидии не должен являться иностранным юридическим лицом, а также 
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия 
иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или 
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 

consultantplus://offline/ref=0B83DA210DCC514865BDAE5D6E0CBE67BA329D3FF072E3E3BBE00C7323B371DA1B57087036ACF6AFAEF18F9A7CC765E69C5EA7954C84C952JC08C
consultantplus://offline/ref=0B83DA210DCC514865BDAE5D6E0CBE67BA329935FC74E3E3BBE00C7323B371DA1B57087036AFF3A8ABF18F9A7CC765E69C5EA7954C84C952JC08C
consultantplus://offline/ref=0B83DA210DCC514865BDAE5D6E0CBE67BA339B3EF872E3E3BBE00C7323B371DA1B57087036AFF2AEADF18F9A7CC765E69C5EA7954C84C952JC08C
consultantplus://offline/ref=0B83DA210DCC514865BDB0507860E06EB03CC43AF877EEB3EFBC0A247CE3778F5B170E2575EBFFAEAEFADBCF3F993CB5D115AA905B98C957D66C535DJ90BC


перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 
налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при 
проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в 
совокупности превышает 50%; 

получатель субсидии не должен получать средства из бюджета города Новосибирска в 
соответствии с иными муниципальными правовыми актами города Новосибирска на цели, 
указанные в пункте 1.3 Порядка; 

у получателя субсидии не должно быть ареста на имущество, исполнительных листов, 
предусматривающих обращение взыскания на имущество. 

1.6. Предоставление субсидий осуществляется от имени мэрии города Новосибирска 
главным распорядителем бюджетных средств - департаментом транспорта и дорожно-
благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска (далее - департамент) на основании 
соглашения о предоставлении субсидии (далее - соглашение) в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в бюджете города Новосибирска на соответствующий 
финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в 
установленном порядке на предоставление субсидий и доведенных до департамента как 
получателя бюджетных средств. 

 
2. Условия и порядок предоставления субсидий 

 
2.1. Условия предоставления субсидии: 

2.1.1. Наличие решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности мэрии города Новосибирска о проведении 
мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий стихийных бедствий и 
чрезвычайных ситуаций на объектах дорожной и инженерной инфраструктур. 

2.1.2. Соответствие получателя субсидии категориям, предусмотренным пунктом 1.4 
Порядка. 

2.1.3. Соответствие получателя субсидии требованиям, предусмотренным пунктом 1.5 
Порядка. 

2.1.4. Соответствие использования субсидии ее целевому назначению. 

2.1.5. Представление получателем субсидии достоверной информации. 

2.1.6. Согласие получателя субсидии на осуществление департаментом и органами 
муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидии условий, 
целей и порядка ее предоставления. 

2.2. Для предоставления субсидии в текущем году заявитель направляет в департамент 
заявление с указанием технических характеристик, места расположения объекта дорожной и 
(или) инженерной инфраструктур и документы в соответствии с пунктом 2.3 Порядка. 

2.3. К заявлению прилагаются следующие документы: 

копии учредительных документов, свидетельства о постановке на учет в налоговом органе, 
выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, полученная не ранее чем за 30 
дней до даты подачи заявки (допускается представление выписки, заверенной усиленной 
квалифицированной электронной подписью Федеральной налоговой службы России, с сайта 
https://service.nalog.ru/vyp в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет") (для 
юридических лиц); 



документ, удостоверяющий личность, выписка из Единого государственного реестра 
индивидуальных предпринимателей, полученная не ранее чем за 30 дней до даты подачи 
заявления (допускается представление выписки, заверенной усиленной квалифицированной 
электронной подписью Федеральной налоговой службы России, с сайта 
https://service.nalog.ru/vyp в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет") (для 
индивидуальных предпринимателей); 

документы, удостоверяющие личность и подтверждающие полномочия представителя 
заявителя (в случае если с заявлением обращается представитель заявителя); 

справка о наличии расчетного счета в банке, на который предполагается перечисление 
субсидии, и об отсутствии требований к нему; 

справки об отсутствии на первое число месяца, в котором подается заявление 
задолженности по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, штрафам перед бюджетами 
разных уровней, Пенсионным фондом Российской Федерации, Фондом социального страхования 
Российской Федерации и Фондом обязательного медицинского страхования Российской 
Федерации, за исключением отсроченной, рассроченной, в том числе в порядке 
реструктуризации, приостановленной к взысканию, недоимки по страховым взносам в 
Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации 
и Фонд обязательного медицинского страхования Российской Федерации; 

документы, подтверждающие выполнение работ и (или) оказание услуг по 
предупреждению и ликвидации последствий стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций на 
объектах дорожной и (или) инженерной инфраструктур; 

акт приемки выполненных работ и (или) оказанных услуг, подписанный исполнителем 
работ, услуг и получателем субсидии, справка о стоимости выполненных работ по форме КС-3 (при 
наличии), товарные накладные, счета-фактуры; 

согласие на осуществление департаментом и органами муниципального финансового 
контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий. 

2.4. Копии документов принимаются при предъявлении подлинников документов (в случае 
если копии не заверены нотариально), если иное не предусмотрено законодательством 
Российской Федерации. 

2.5. Заявитель вправе представить дополнительные документы, которые, по мнению 
заявителя, имеют значение для принятия решения о предоставлении субсидии. 

2.6. Департамент по результатам рассмотрения документов, представленных заявителем, в 
течение трех рабочих дней со дня их поступления заключает с заявителем соглашение в 
соответствии с типовой формой, установленной департаментом финансов и налоговой политики 
мэрии города Новосибирска, или направляет заявителю уведомление об отказе в предоставлении 
субсидии по основаниям, предусмотренным пунктом 2.7 Порядка, с указанием основания отказа. 

2.7. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются: 

несоблюдение целей и (или) условий, предусмотренных пунктами 1.3, 2.1 Порядка; 

непредставление (представление не в полном объеме) документов, предусмотренных 
пунктом 2.3 Порядка; 

несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, 
определенным пунктом 2.4 Порядка; 

consultantplus://offline/ref=0B83DA210DCC514865BDAE5D6E0CBE67BB319937FA7EBEE9B3B9007124BC2ECD1C1E047136ADF7ABA5AE8A8F6D9F6AED8B40A08C5086CBJ500C


отсутствие бюджетных ассигнований. 

2.8. В соглашении предусматривается целевое назначение и срок предоставления субсидии, 
условия предоставления субсидии, предусмотренные пунктом 2.1 Порядка, права, обязанности и 
ответственность сторон соглашения, размер и порядок перечисления субсидии, основания, 
порядок и сроки возврата субсидии, порядок осуществления контроля за исполнением 
соглашения, срок действия соглашения, порядок его расторжения и изменения. 

2.9. Субсидия предоставляется в размере 100% стоимости объема выполненных работ, 
оказанных услуг. 

2.10. В течение 10 рабочих дней со дня заключения соглашения субсидия перечисляется на 
банковский счет получателя субсидии. 

2.11. Направления затрат, на возмещение которых предоставляется субсидия, должны 
соответствовать целям, предусмотренным пунктом 1.3 Порядка. 

 
3. Требования к отчетности 

 
Форма, сроки и порядок представления отчетности об использовании субсидии 

устанавливаются в соглашении. 
 

4. Требования об осуществлении контроля за соблюдением 
условий, целей и порядка предоставления субсидий 

и ответственности за их нарушение 
 
4.1. Субсидия подлежит возврату в бюджет города Новосибирска при установлении фактов 

нарушения получателем субсидии условий, установленных при их предоставлении, 
предусмотренных пунктом 2.1 Порядка, выявленного по фактам проверок, проведенных 
департаментом и органом муниципального финансового контроля. 

4.2. При выявлении обстоятельств, указанных в пункте 4.1 Порядка, департамент в течение 
30 дней со дня их выявления направляет получателю субсидии требование о возврате субсидии в 
бюджет города Новосибирска с указанием суммы возврата (далее - требование). 

4.3. Получатель субсидии в течение 10 дней со дня получения требования обязан вернуть 
сумму, указанную в требовании, в бюджет города Новосибирска. 

4.4. При отказе от добровольного возврата субсидии в бюджет города Новосибирска 
субсидия истребуется в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

4.5. Контроль за целевым и эффективным использованием субсидий, в том числе 
обязательные проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их 
получателями, осуществляет в пределах предоставленных полномочий департамент в 
соответствии с законодательством, муниципальными правовыми актами города Новосибирска и 
соглашением. 

4.6. Органы муниципального финансового контроля осуществляют проверку соблюдения 
условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями в порядке и сроки, 
предусмотренные законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми 
актами города Новосибирска. 

 
 


